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سال بیست ودوم      شماره ۵۳۷۲

بیمه بیکاری۱۵۰ هزار نفر برای گرفتن  وزیر کار خبر داد: ثبت نام 
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
از ثبت نام ۱۵۰ هزار نفر برای دریافت 
بیمه بیکاری پــس از جنگ ۴۰روزه 
خبــر داد و گفــت: رونــد پرداخت 
و  پتروشــیمی ها  در  کارگران  حقوق 
مجموعه های فــولاد به طور منظم 

در حال انجام است.
به گــزارش ایســنا، احمد میدری 
دربــاره آخرین وضعیــت واحدهای 
تولیدی در مناطــق جنگ زده گفت: 
بر اســاس آمارهای موجود، نزدیک 
به ۱۵۰ هــزار نفر برای دریافت بیمه 
فرایند  که  کرده انــد  ثبت نام  بیکاری 
رسیدگی به وضعیت آنها در جریان 

است.
او بر لزوم تاب آوری بالای صنایع 
بزرگ در صیانــت از نیروی کار تأکید 
کــرد و گفــت: واحدهــای تولیدی 
متعــددی وجود دارند کــه با وجود 
آســیب دیدن در جنــگ، کارفرمایان 
با تعهد کامل، حقوق  آنها همچنان 
پرســنل خــود را پرداخــت می کنند 
تا معیشــت کارگران دچــار اختلال 

نشود.
پایداری صنایع  وزیر کار وضعیت 
اســتراتژیک کشور در شرایط بحرانی 
را یادآور شــد و گفت: در واحدهای 
بــزرگ مثل شــرکت های  صنعتــی 
فــولاد یا مجموعه های پتروشــیمی 
کــه در جریان جنگ آســیب دیدند، 
رونــد پرداخت حقــوق کارگران به 

طور منظم انجام می شود.
آن طــور که میــدری گفتــه، این 
واحدها تاکنون هیچ گونه مراجعه ای 
به ادارات کار برای اعلام ناتوانی در 
این  که  نداشــته اند  پرداخت حقوق 
موضوع نشان دهنده تاب آوری بالای 
واحدهای صنعتــی بزرگ و حمایت 
همه جانبه آنها از کارگران در شرایط 

سخت جنگی است.

ســاعت از ۱۰ شب گذشته است. فروشنده ای که تمام سرمایه اش در 
یک صفحه مجازی خلاصه شده، در سکوتی ناگهانی فرو می رود؛ نه 
پیامی می رســد، نه سفارشی ثبت می شود و نه حتی راهی برای توضیح این 
وضعیت به مشــتریانش باقی می ماند. در نگاه اول، این فقط یک اختلال در 
دسترســی اســت؛ اما اگر کمی دقیق تر نگاه کنیم، این صحنه نشان می دهد 
اینترنــت دیگر صرفا یک ابزار ارتباطی نیســت، بلکه به یکــی از مهم ترین 
بســترهای زیست اقتصادی و اجتماعی تبدیل شده است. در سال های اخیر، 
بحث درباره اینترنت در ایران از حوزه فناوری صرف فراتر رفته و به سطحی 
رسیده که می توان آن را «مسئله حکمرانی» نامید. در این چارچوب، اینترنت 
نه فقط به  عنوان یک زیرســاخت، بلکه به  عنوان بستری برای توزیع فرصت، 
شکل گیری روابط اقتصادی و حتی بازتابی از کیفیت سیاست گذاری عمومی 
مطرح می شــود. به نظر می رسد رویکردهای موجود در مدیریت دسترسی، 
پیامدهایی فراتر از اهداف اولیه خود داشــته و به تدریج بر الگوهای رفتاری 
در اقتصاد و جامعه اثر گذاشــته اســت. یکی از مهم ترین این پیامدها، تأثیر 
مستقیم بر اقتصاد دیجیتال است. کسب وکارهای کوچک و متوسط که طی 
سال های اخیر به طور گسترده به بســترهای آنلاین وابسته شده اند، بیش از 
سایر بخش ها در برابر نوسانات دسترسی آسیب پذیر هستند. بررسی روندها 
نشان می دهد کاهش پایداری دسترسی نه تنها موجب افت فروش و کاهش 
درآمد می شود، بلکه بر اعتماد مشتریان نیز تأثیر می گذارد. در اقتصادی که 
اعتماد یکی از ارکان اصلی تعامل است، چنین اختلال هایی می تواند اثرات 
بلندمدتی بر رفتار مصرف کنندگان برجای بگذارد. از سوی دیگر، می توان این 
پرســش را مطرح کرد که آیا شیوه های فعلی مدیریت دسترسی توانسته اند 
میان الزامات امنیتی و نیازهای توســعه ای توازن برقرار کنند؟ بدون تردید، 
مدیریــت مخاطرات ســایبری و حفظ ثبات، از ضرورت هــای انکارناپذیر هر 
کشوری است، اما تجربه های جهانی نشــان می دهد این اهداف معمولا از 
مســیر تقویت زیرساخت ها، ارتقای تاب آوری شــبکه و استفاده از ابزارهای 
هوشــمند مدیریتی دنبال می شود، نه صرفا از طریق اعمال محدودیت های 
گســترده. در چنین شــرایطی، مســئله اصلی نه در اصل مدیریت، بلکه در 
کیفیت و شــیوه اجرای آن قابل جســت وجو اســت. به بیان دیگر، چالش 
اساســی این اســت که چگونه می توان در عین حفظ ملاحظات امنیتی، از 
اختــلال در فعالیت هــای روزمره و اقتصادی نیز جلوگیــری کرد یا آن را به 
حداقل رســاند. در پاســخ به این چالش، به نظر می رســد حرکت به  سوی 
نوعی «مدیریت هوشــمند پایداری دسترســی» بتواند چارچوبی قابل تأمل 
برای بازاندیشــی در این حــوزه فراهم کند. در این رویکــرد، اصل بر برابری 
دسترســی برای تمامی کاربران اســت و سیاســت گذاری در این حوزه نه بر 
مبنــای تفکیــک ســطح دسترســی، بلکه بــر پایــه افزایش شــفافیت و 
پیش بینی پذیری در مدیریت اختلالات اســتوار می شــود. به بیان ساده، اگر 
محدودیتی ناگزیر باشــد، باید در قالبی مشخص، زمان مند و با اطلاع رسانی 
روشن اعمال شود تا کاربران و فعالان اقتصادی بتوانند تصمیمات خود را با 

آگاهی بیشتری تنظیم کنند.
در کنار ایــن رویکرد، می توان از مفهوم «پایداری دسترســی» به  عنوان یک 
اصل مکمل یاد کرد. در شــرایطی که بخش قابــل توجهی از فعالیت های 
اقتصادی و اجتماعی به اینترنت وابســته شده اســت، صرف امکان اتصال 
کافی نیســت، بلکه کیفیت، ثبات و قابلیت پیش بینی این اتصال نیز اهمیت 
دارد. توجه به این اصل می تواند به کاهش نااطمینانی و ایجاد فضای قابل 

اعتمادتر برای فعالیت های اقتصادی کمک کند.
از ســوی دیگر، در صورت بروز اختلالات، پیش بینی ســازوکارهای حمایتی 
برای کســب وکارهای وابســته به اینترنت می تواند به  عنوان بخشــی از این 
مدل مورد توجه قرار گیرد. چنین سازوکاری نه به  عنوان اعطای امتیاز، بلکه 
در راستای کاهش آثار ناخواســته اختلالات بر فعالیت های اقتصادی قابل 
تفسیر است. این رویکرد می تواند به حفظ توازن میان مدیریت شرایط خاص 

و تداوم فعالیت های اقتصادی کمک کند.
افــزون بر ایــن، توســعه ابزارهای شــفافیت در ارائه اطلاعــات مربوط به 
وضعیت دسترســی، می تواند نقش مهمی در تقویــت اعتماد عمومی ایفا 
کنــد. ارائه داده های دقیق و به روز دربــاره وضعیت اینترنت و تغییرات آن، 
به کاربــران امکان می دهد تصمیمــات آگاهانه تری اتخــاذ کنند و در عین 
حال زمینه ساز شــکل گیری گفت وگویی مبتنی بر داده میان سیاست گذاران 
و جامعه خواهد بود. در نهایت اینترنت در ایران دیگر صرفا یک زیرســاخت 
فنی نیســت، بلکه به بستری تبدیل شده که کیفیت حکمرانی در آن بازتاب 
می یابد. نحوه مواجهه با این بستر نه تنها آینده اقتصاد دیجیتال، بلکه شکل 
تعاملات اجتماعی و سطح اعتماد عمومی را نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد.
از این  رو به نظر می رســد بازنگری در شیوه های مدیریت این حوزه با هدف 
ایجاد توازن میان امنیت، پایداری و توســعه، ضرورتی اجتناب ناپذیر باشــد؛ 
توازنی که بدون آن، بهره گیری از ظرفیت های اقتصاد دیجیتال با چالش های 

جدی مواجه خواهد شد.

خسارت جنگ، ناترازی و تابستان گرم و خشک، هشدارهای مکرر دولت برای صرفه جویی انرژی را به دنبال داشت

شرایط ویژه برق
خبر یادداشت

اقتصاداقتصاد

 شرق: جنگ نزدیک به ۶۰ هزار میلیارد تومان خسارت 
به شبکه برق کشور وارد کرده است؛ خسارت به شبکه 
برقی کــه تا پیش از ایــن گرفتار زخم مزمــن ناترازی 
بود و حالا سازمان هواشناســی اعلام کرده  که ال نینو 
و تابســتانی گرم و خشــک در راه اســت. مجموع این 
رویدادها ســبب شده است  شــخص رئیس جمهوری 
از مردم درخواســت کند که برای عبور از این شــرایط، 
صرفه جویــی در انرژی را از همیشــه جدی تر بگیرند. 
به جز رئیس جمهور ، سخنگوی دولت و متولیان کشور 
هم بارها  از مردم درخواســت داشته اند که امسال به 

صرفه جویی در انرژی توجه ویژه کنند.

خسارت ۶۰ هزار میلیارد تومانی جنگ به صنعت برق
 جنگ به گرفتاری های صنعت برق کشــور دامن زد و حالا نگرانی برای افزایش زمان خاموشــی 
و کاهــش تزریق برق به صنایع کشــور در روزهای پیش رو وجود دارد. همین موضوع ســبب شــده 
اســت  دولت مردم را به صرفه جویی در مصرف برق تشــویق کند. چندی پیش مســعود پزشکیان، 
رئیس جمهوری  گفت : «دشمنان زیرساخت های ایران را هدف گرفتند و ما را در محاصره قرار می دهند 
تا مردم ناراضی شوند و رضایت امروز تبدیل به نارضایتی شود. اگر اجازه ندهیم زمینه هایی که دشمنان 
فکر می کنند باعث نارضایتی اســت ایجاد شود، جلوی دشمن را در تحقق اهدافش گرفته ایم». او در 
ادامــه تأکید کرد که از ۳۰ میلیــون جان فدای ایران می خواهد  در مصــرف انرژی صرفه جویی کنند. 
پزشــکیان خطاب به مــردم حاضر در خیابان های شــهر گفت:   «از مردم عزیزمان کــه آماده اند و در 
صحنه اند، درخواست می کنیم مصرف برق و انرژی را کاهش دهند. اگر در خانه ۱۰ چراغ روشن است، 

دو چراغ روشن بماند، چه اشکالی دارد؟».
در جنگ ۴۰ روزه دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، بارها تهدید کرد که نیروگاه های برق کشور 
را  هدف قرار می دهد؛ هرچند  این تهدید عملی نشــد، اما در همین ۴۰ روز جنگ رمضان نیز خسارات 
درخور توجهی به شــبکه برق کشور وارد شــده است. محمد اله داد، سرپرست توانیر، در یک نشست 
خبری میزان خسارات وارد شده به زیرساخت های برق کشور را در مجموع حدود ۶۰ هزار میلیارد تومان 
برآورد می کند و می گوید حدود دو هزار ناحیه از شبکه برق در معرض اصابت مستقیم و غیرمستقیم 
قرار گرفته و بیش از شــش هزار و ۴۷۳ نقطه از تجهیزات، خطوط انتقال، پست ها و تأسیسات حیاتی 
صنعت برق کشــور آسیب دیده اند. در گزارش دیگری، ایرنا به نقل از سازمان انرژی های تجدیدپذیر و 
بهره وری انرژی برق (ســاتبا) توضیح داد که در پی حمله به یکی از انبارهای ذخیره سازی تجهیزات 
نیروگاه های خورشیدی، میزان خسارت واردشــده  حدود ۱.۵ میلیارد دلار برآورد شده و در این حادثه 

بخشی از تجهیزات شامل پنل ها، کابل ها و اینورترها آسیب دیده اند.

 زخم مزمن ناترازی
این خســارات در شــرایطی گزارش می شود که پیش از جنگ نیز کشــور با عارضه ناترازی انرژی 
دســت و پنجه نرم می کرد. ناترازی انرژی سبب شده است  صنعت برق ایران قادر نباشد چیزی نزدیک 
به یک پنجم نیاز بازار داخلی را تأمین کند. بر اســاس گزارش وزارت نیرو، میزان رشــد سالانه تقاضای 
برق در کشور بین پنج تا شش درصد است، اما میزان رشد ظرفیت نیروگاهی به زحمت به سه تا چهار 
درصد در سال می رسد و عقب ماندگی مداوم تولید از تقاضا سبب شده است  میزان کسری برق کشور 
به ۲۰ تا ۲۵ هزار مگاوات برسد. گذشته از عارضه عقب ماندگی تولید از تقاضا که به عوامل مختلف 

بســتگی دارد، ترکیب نیروگاه های کشور به گونه ای طراحی شده  که امروز عارضه 
کمبود گاز، به طور مســتقیم تولید برق را تحت تأثیر قرار داده است. نزدیک به ۸۵ 
تا ۹۰ درصد نیروگاه های برق کشــور وابســته به گاز هستند و به صورت مستقیم یا 
غیرمستقیم از سوخت گاز تغذیه می شوند. گرچه ایران دارای دومین میدان گازی 
دنیا ست، اما حالا کشور گرفتار ناترازی گاز است و کمبود گاز به طور مستقیم تولید 

برق را تحت الشعاع قرار داده  و گرفتار ناترازی کرده است.
غیر از این، نزدیک به ۱۰ تا ۱۴ درصد نیروگاه های کشــور برق آبی هســتند و این 
نیروگاه هــا با بحران آب از مدار خارج می شــوند. از این میان، ســهم نیروگاه های 
تجدیدپذیر از ســبد تولید انرژی ایران بسیار اندک بوده و به زیر یک درصد می رسید 
که با بروز ناترازی گسترده گاز، دولت به سمت توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر رفته 
و بر اساس اعلام وزارت نیرو، هم اکنون سهم این نیروگاه ها از سبد تولید برق کشور 
به حدود سه درصد رسیده است. با این حال، افزایش سهم انرژی های تجدیدپذیر از 
سبد تولید برق کشور هرگز کافی نبوده و نتوانسته است زخم عمیق کمبود انرژی را 
برطرف کند. گذشته از مدل ترکیب نیروگاه های کشور، باید گفت  بیشتر نیروگاه های 
موجود در ایران، نیروگاه های فرســوده و با راندمان پایین هستند. در ایران راندمان 
نیروگاهی حدود ۳۴ درصد است و معنای آن  ۶۶ درصد اتلاف سوخت های فسیلی 
اســت. همچنین در کشور ما نیروگاه های برق برای تولید هر کیلو وات ساعت برق، 
حــدود ۱.۵ برابر میانگین جهان گاز مصرف می کنند. گذشــته از این، میزان تلفات 
شبکه برق کشور ۱۳ درصد است؛ هرچند  برآوردها تا ۱۸ درصد می رسد و باید گفت 
 تلفات شبکه برق کشور نسبت به متوسط دنیا حدود ۱۰ درصد بیشتر است که اگر 
این حجم اتلاف برق به حداقل برســد، شش هزار مگاوات رشد ظرفیت عملیاتی 
برق خواهیم داشت و این عدد می تواند مقابل کسری ۱۸ هزار مگاواتی برق، عدد 

درخور توجهی باشد.

 ال نینو در راه تابستان
 علاوه بر ناتــرازی مزمن امســال، وضعیت بارندگی ها، فعالیــت نیروگاه های 
برق آبــی در تابســتان را در هاله ای از ابهام برده اســت. آخریــن گزارش هفتگی 

وزارت نیرو از ذخایر ســدهای کشور حاکی از آن است 
که بارندگی بهار امسال به طور شایان توجهی افزایش 
داشته اســت؛ هرچند  گزارش های آماری حاکی از آن 
اســت که برخی شــهرهای پرجمعیت کشور از جمله 
تهــران، همچنــان فقر بارندگــی را تجربــه می کنند. 
بر اســاس این گزارش، ذخایر ســدهای کشور تا چهارم 
اردیبهشــت به ۲۹.۷۱ میلیارد مترمکعب رسیده است 
که در مدت مشــابه سال گذشته تنها حدود ۱۹ میلیارد 
مترمکعب بوده و میانگین ۱۰ ســاله به ۲۹.۳۸ میلیارد 
مترمکعب می رسید. بنابراین ذخایر آب سدهای کشور 
رشــد ۵۶ درصدی نســبت به سال گذشــته و افزایش 
یک درصــدی را نســبت بــه میانگین ۱۰ ســاله تجربه 
می کنــد. در عین حال، این گزارش حاکی از آن اســت که اگرچه میزان بارندگــی بهاره درخور توجه 
بوده، اما میزان پرشــدگی ذخایر ســدهای کشور اندکی بیش از نیمی از مخازن سدها و تنها حدود ۶۱ 
درصد اســت که اگر حجم رسوب سدها را در نظر بگیریم، میزان واقعی آب ذخیره شده پشت سدها 
کمتر از این میزان اســت. گذشته از این، آمار وزارت نیرو نشان می دهد که در مناطق پرجمعیت مانند 
تهران، البرز، قزوین، اراک و مشهد، میانگین آب سدها زیر ۳۷ درصد است. نگاهی به وضعیت پنج سد 
تأمین کننده آب تهران نشان می دهد  سد امیرکبیر ۳۶ درصد، سد لار سه درصد و سد طالقان فقط ۲۸ 

درصد پر شدگی دارند و مخازن سد لتیان و ماملو در مجموع تنها ۲۵ درصد پر شده است.
با این حال، این میزان بارندگی در تابستان تداوم ندارد و امسال تابستان گرم تر از معمول و ال نینو در 
راه است. سحر تاجبخش، رئیس سازمان هواشناسی کشور، گفته است که «عمده بارش های بهاری تا 
حدود نیمه اردیبهشــت  رخ می دهد و پس از آن، با نزدیک شدن به خرداد، از میزان بارندگی ها کاسته 
شــده و در ادامه  کشور به  تدریج وارد دوره کم بارش تابستانی می شود». او توضیح داده:  «در تابستان 
پیش رو الگوهای بزرگ مقیاس جوی نشان می دهد که امسال احتمال شکل گیری پدیده ال نینو نسبتا 
فعال وجود دارد. در چنین شــرایطی، معمولا بارش های تابســتانه که عمدتا در مناطق جنوب  شرق 
کشــور و تحت تأثیر سامانه های مانســونی رخ می دهد، کاهش پیدا می کند. در سال هایی که ال نینو 
فعال اســت، معمولا امواج گرمایی شدیدتری شکل می گیرد. بر همین اساس، انتظار می رود تابستان 
پیش رو با افزایش دما و وقوع امواج گرمایی متناوب همراه باشد و در مجموع، دمای هوا بالاتر از حد 
نرمال باشد . این شرایط می تواند تأثیر مستقیمی بر افزایش مصرف انرژی، به ویژه در بخش سرمایشی 

و همچنین فشار بیشتر بر منابع آبی کشور داشته باشد».
مجموع این نگرانی ها سبب شده است  دولت از مردم بخواهد  برای عبور از شرایط دشوار تابستان 

و ناترازی برق صرفه جویی کنند.
مصطفی رجبی مشــهدی، معاون برق و انرژی وزیر نیرو، در یک نشســت خبری توضیح داده 
اســت : «صرفه جویی یک لامپ ۲۵ واتی از ســوی مشترکان خانگی، به میزان بیش از ۷۵ مگاوات 
صرفه جویی در مصرف برق را به دنبال خواهد داشــت که معادل مصرف برق همه کارخانجات 
ســیمان کشور است». او همچنین خبر داده است  مشترکانی که بیش از ۱۰ درصد کاهش مصرف 
برق داشــته باشــند، کاهش بیش از ۳۰ درصدی در مبلغ قبض آنها را به دنبال خواهد داشــت و 
کسانی که داوطلبانه از نیروگاه های خورشیدی بیش از پنج کیلو وات استفاده کنند، به عنوان پاداش 
تــا ۲۰ درصد مبلغ قبض شــان کاهش خواهد داشــت و اگر از نیروگاه های خورشــیدی به همراه 
ذخیره ساز (باتری) استفاده کنند، تا ۳۰ درصد مبلغ قبض شان در بازه زمانی ابتدای خرداد تا پایان 

شهریور  کاهش خواهد یافت.

اینترنت در ایران؛ 
از زیرساخت ارتباطی تا مسئله حکمرانی

رحمت االله دریجانی


